



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 30 日

上場会社名 株式会社ナナオ
 コード番号 6737
 代表取締役社長 実盛 祥隆
 問合せ先責任者 執行役員 総務・経理担当 経理部長 出南 一彦

上場取引所 東証一部
 URL <http://www.eizo.co.jp/>
 TEL (076)275-4121

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	72,007	(1.4)	9,756	(12.7)	9,920	(13.9)	6,061	(12.3)
19年3月期第3四半期	71,011	(5.6)	8,654	(△16.3)	8,711	(△16.4)	5,398	(△15.5)
19年3月期	95,611		11,656		11,754		7,713	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	266	68	—	—
19年3月期第3四半期	237	50	—	—
19年3月期	339	35	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	87,654		58,960		67.3	2,593	93	
19年3月期第3四半期	75,975		53,621		70.6	2,359	04	
19年3月期	83,563		56,339		67.4	2,478	62	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	10,901		△7,341		△1,775		17,548	
19年3月期第3四半期	6,703		△4,138		△1,363		20,681	
19年3月期	3,661		△5,973		△1,441		15,730	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

現時点では前回 (平成 19 年 10 月 30 日) 発表の業績予想の変更はしていません。

【参考】 前回 (平成 19 年 10 月 30 日) 発表の業績予想

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	103,000	7.7	12,000	3.0	12,000	2.1	7,200	△6.7	316	76

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

当該予想は現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と乖離する結果になりうることをご承知おき下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期までの経営成績は、コンピュータ用モニターについては、汎用モニターはワイドモニターが国内外ともに好調な販売となりました。特定用途向けモニターは、グラフィックス市場向けや医療市場向けモニターの販売が引き続き順調であったことに加え、平成 19 年 10 月末の事業買収手続完了により事業を開始した EIZO GmbH の医療市場向けモニターの販売も寄与したことで、コンピュータ用モニター全体の売上高は 32,400 百万円（前年同期比 12.7%増）となりました。

アミューズメント用モニターについては、第 3 四半期に入り新機種の販売が本格化し堅調に推移したものの、売上高は 36,155 百万円（同 6.3%減）にとどまりました。この結果、全体の売上高は 72,007 百万円（同 1.4%増）となりました。

利益面については、特定用途向けモニターやアミューズメント用モニターの開発強化による研究開発費、M&A に伴うのれん償却費、研究開発棟の本格稼働による減価償却費等により販売費及び一般管理費は増加したものの、コンピュータ用モニターの増収や積極的なコストダウンを押し進めたこと等により、経常利益は 9,920 百万円（同 13.9%増）、四半期純利益は 6,061 百万円（同 12.3%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における財政状態は、前期末（平成 19 年 3 月末）に比べ、受取手形及び売掛金や投資有価証券が減少しましたが、液晶パネルの需給タイト化を見越し戦略的な調達を実施したこと等によるたな卸資産の増加や、事業買収による諸資産の譲り受け及びのれん計上による無形固定資産の増加等により、資産の部は 4,090 百万円増加し 87,654 百万円となりました。負債の部は、主に未払法人税等が減少しましたが、買掛金の増加等により 1,470 百万円増加し 28,693 百万円となりました。純資産の部は、その他有価証券評価差額金の減少や配当金の支払がありました。四半期純利益の計上等により 2,620 百万円増加し 58,960 百万円となりました。この結果、自己資本比率は前期末に比べ 0.1 ポイント低下し、67.3%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期の業績は、概ね、前回（平成 19 年 10 月 30 日）発表の業績予想通り推移しており、現時点では業績予想の変更はしていません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	15,187	7,551	△7,635		10,737
受取手形及び売掛金	11,141	15,881	4,739		21,021
有価証券	8,861	11,493	2,632		8,386
たな卸資産	10,844	16,551	5,706		10,188
その他	3,424	3,538	113		4,193
貸倒引当金	△184	△114	69		△358
流動資産合計	49,275	54,901	5,626	11.4	54,169
II 固定資産					
有形固定資産	8,540	11,517	2,977		10,699
無形固定資産	753	7,327	6,574		735
投資その他の資産	17,839	14,337	△3,502		18,389
貸倒引当金	△432	△430	1		△430
固定資産合計	26,700	32,752	6,051	22.7	29,393
資産合計	75,975	87,654	11,678	15.4	83,563
(負債の部)					
I 流動負債					
買掛金	8,241	13,991	5,749		10,274
未払法人税等	1,822	2,154	332		3,805
その他	6,941	7,732	790		7,478
流動負債合計	17,005	23,878	6,872	40.4	21,558
II 固定負債					
退職給付引当金	1,645	1,703	58		1,678
その他	3,703	3,111	△591		3,986
固定負債合計	5,348	4,815	△533	△10.0	5,665
負債合計	22,353	28,693	6,339	28.4	27,223
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	4,425	4,425	—		4,425
資本剰余金	4,313	4,313	—		4,313
利益剰余金	38,701	45,259	6,558		41,016
自己株式	△1	△2	△0		△1
株主資本合計	47,439	53,997	6,558	13.8	49,754
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	6,200	4,730	△1,469		6,629
為替換算調整勘定	△17	232	250		△43
評価・換算差額等合計	6,182	4,963	△1,219	△19.7	6,585
純資産合計	53,621	58,960	5,338	10.0	56,339
負債純資産合計	75,975	87,654	11,678	15.4	83,563

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期 第 3 四半期〕	当四半期 〔平成 20 年 3 月期 第 3 四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	71,011	72,007	995	1.4	95,611
II 売上原価	52,742	52,006	△736	△1.4	70,600
売上総利益	18,268	20,001	1,732	9.5	25,010
III 販売費及び一般管理費	9,614	10,244	629	6.6	13,354
営業利益	8,654	9,756	1,102	12.7	11,656
IV 営業外収益	244	410	166	68.0	306
V 営業外費用	186	246	60	32.2	207
経常利益	8,711	9,920	1,208	13.9	11,754
VI 特別利益	28	237	208	721.5	549
VII 特別損失	50	237	186	365.8	140
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,689	9,920	1,230	14.2	12,162
法人税、住民税及び事業税	3,712	3,379	△333	△9.0	5,670
法人税等調整額	△420	479	900	—	△1,220
四半期(当期)純利益	5,398	6,061	663	12.3	7,713

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	8,689	9,920	12,162
減価償却費	903	1,276	1,288
その他	908	4,512	△6,030
小計	10,501	15,708	7,420
法人税等の支払額	△3,975	△5,036	△3,967
その他	177	229	207
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,703	10,901	3,661
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△1,456	△3,173	△3,141
事業譲受による支出	—	△6,537	—
その他	△2,681	2,369	△2,832
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,138	△7,341	△5,973
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	△1,362	△1,818	△1,361
その他	△0	43	△79
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,363	△1,775	△1,441
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	43	33	48
V 現金及び現金同等物の増加額	1,245	1,818	△3,705
VI 現金及び現金同等物の期首残高	19,506	15,730	19,506
VII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少	△70	—	△70
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	20,681	17,548	15,730

(4) 品目別販売状況

(単位：百万円、%)

品 目	〔前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期〕		〔当四半期 平成20年3月期 第3四半期〕			〔(参考)前期 (平成19年3月期)〕	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減率	金 額	構成比
コンピュータ用モニター	28,760	40.5	32,400	45.0	12.7	39,334	41.1
アミューズメント用モニター	38,570	54.3	36,155	50.2	△6.3	51,132	53.5
その他	3,680	5.2	3,451	4.8	△6.2	5,144	5.4
合 計	71,011	100.0	72,007	100.0	1.4	95,611	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。